第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第８回地域委員会

２ 開催日時 平成２１年３月１８日（金曜日）

午後２時から午後２ 時３５分

３ 開催場所 小国支所 ３階大会議室

４ 出席者名 ○ 委員（１１名）

相波公英 委員長  角山徳郎 副委員長

安澤總夫 委員   五十嵐元 委員   板屋 忠 委員

小川町子 委員   笹崎俊一 委員   鈴木京子 委員

山﨑嘉寛 委員   山田晴美 委員   山﨑八重子委員

○ 長岡市

田中地域振興戦略部総括副主幹

村山支所長  広田地域振興課長 宮川市民生活課長 郷保健福祉課長

加瀬産業課長補佐  大橋建設課長  小川診療所事務長

田中地域振興課地域振興・防災係長

○ 傍聴人 （一般 なし 報道 なし  ）

５ 欠席者名 田辺英夫 委員  保坂勝哉 委員  山崎壽浩 委員

６ 議題 報告

１．当面の諸課題について

諸連絡事項

７ 審議結果の概要 報告

１．当面の諸課題について

  格担当課から説明。

  質疑応答あり。

諸連絡事項

１．今後の日程等について

８ 審議の内容

相波委員長

相波委員長

角山副委員長

地域振興課長

山崎八重子委員

支所長

支民生活課長

【あいさつ】

【報告】

◎ 地域振興課長が説明

 １・４月からの長岡市組織改編について

  長岡市機構図（平成２１年４月１日案）の概要に沿って説明。

 ２・小国地域コミュニティ検討委員会の検討状況について

  『平成２１年度 おぐにコミュニティ検討委員会検討経過』に沿って説明。

 ３・総代連絡協議会の活動状況について

 ４・オフトーク放送の今後について

◎ 保健福祉課長が説明

 １・長寿の祝いについて

 ２・ふれあい推進協議会活動状況について

ただいまの説明に質疑等ないか。

 オフトークについて。放送を楽しみに聴いている老人が多く、オフトークを

保持して欲しいとの声があった。「当局に聞いたら保守点検が大変らしい」と話

をしておいた。廃止の方向で考えているとのことだが、住民の理解が得られる

ようにお願いしたい。

４月に入ったら色々な場面で、内容等について、チラシ等も含め、説明して

いこうと考えている。

総合福祉センター整備に関する要望書を市長に上げたが、平成２１年度は鍵

を閉めたまま風の入らない状態になるのか。また、市では定額給付金の支給を

どのようにやるのかお聞きしたい。

総合福祉センター整備に関する要望の件だが、提出した時期もあり、平成２

１年度に工事とかいう段階ではないので、風の通らない状況になると思う。

定額給付金については３月２４日に正式な説明会がある。市民からの問い合

わせもあるので、本庁の『定額給付金準備室』に確認した。２月1日現在の住民

登録により、３月末頃に各世帯主宛に照会文書を発送する。記載事項を記入し、

同封してある封筒で『定額給付金準備室』に返送してもらう。『定額給付金準備

支所長

相波委員長

室』では交付手続きの整理ができ次第、４月下旬以降に随時口座振込の予定。

ただ、照会書で世帯主の免許証か保険証のコピー、また振込先の口座確認の

際に金融機関の通帳のコピーが必要となるため、一般市民にとって大変ではな

いかと心配している。

定額給付金交付と併せ、経済波及効果を狙い『プレミアム商品券』の発行を

考えている。事業者から実行委員会を立ち上げてもらい、現金10,000円で11,000

円分の商品券が買えるよう準備しているが、日程や販売方法については未だ固

まっていない。広く行きわたるように一人当たりの上限額の設定も検討してい

るようだ。

【諸連絡事項】

◎ 地域振興課長から合同研修会について連絡

以上を以って閉会とする。

◎ 支所長から地域委員の方々に２年間の活動に対するお礼と今後の協力依

頼。

◎ 支所長から職員の異動内示報告。

（出席委員の署名欄）

９ 会議資料   別添のとおり